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       Nuuk, 16. april 2015 

                   Hans Enoksen 

                    FM2015/58 

Forslag til Inatsisartut beslutning om at Naalakkersuisut til FM2016 pålægges at udarbejde 

forslag til ændring af relevant lovgivning, således husstande med en årlig husstandsindkomst 

under 400.000 kr. fritages for betaling af kost og logi på patienthjem for medrejsende 

pårørende.  

(Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq) 

                  FM2015/115 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at 

familiemedlemmer til patienter med en akut sygdom, som indlogeres på Patienthjemmet i 

København, fra og med 2016 kan få opholdsudgifter, i forbindelse med opholdet på 

patienthjemmet, dækket af det offentlige. 

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

1. behandling 

Medlemmer af Inatsisartut, Anthon Frederiksen Partii Naleraq og Mimi Karlsen Inuit Ataqatigiit, 

har fremsat beslutningsforslag til Inatsisartut om at der skal pålægges at arbejde for at 

familiemedlemmer som rejser med deres sygdomsramte familier skal have forbedrede vilkår, og 

disse skal vi fra Partii Naleraq fremsætte vores udtalelse omkring.  

I disse år hører vi og oplever meget om vore sygdomsramte medborgeres i stadig større grad 

vanskelige forhold som de skal leve under. Ikke mindst hvad sygdomsramte mennesker som rejser 

ud af landet for at komme i behandling angår.  

I disse år føles det som om kræftramte personer bliver flere og flere, og vi må tage dette vanskelige 

forhold på os, som en udfordring, og der må arbejdes for forebyggelse og information, ligesom vi 

alle må arbejde for et sundere liv.  
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Uagtet dette kan vi til alle tider møde sygdom, også selvom vi som mennesker passer godt på os 

selv.  

Endelig må vi seriøst gennemføre forbedringer for at ledsagende familiers forhold, under rejse og 

ophold, i forbindelse med den sygdomsramtes ophold udenfor vort land, under behandling for 

sygdomme som ikke kan kureres herhjemme, og vi er tilfredse med forslagsstillernes fremlæggelse 

med henblik på at finde løsninger på dette område.  

Mange sygdomsramte føler behov for at have familiemedlemmer hos sig under behandlingen, idet 

de føler sig utrygge i sjæl og krop, og savner deres familier under udenlands ophold væk fra 

hjemlandet og familien, langt væk fra hjemmet, i nogle tilfælde under behandling for meget 

ubehageligt sygdomsforløb, hvor der skal bruges mange kræfter, og ikke mærkeligt savner de 

familien under sådanne sygdomsforløb.  

Under sådanne forhold opstår der meget store vanskeligheder i livsførelsen for den syge og deres 

familier. Deres betalingsevne bliver meget begrænset, familierne får problemer i livsførelsen og der 

må ydes hjælp, men i nogle tilfælde er der ikke mulighed for at yde den nødvendige hjælp.  

Familierne er når de besøger deres syge medlemmer tvunget til at betale for opholdet hos deres 

sygdomsramte familiemedlem, og såfremt der ikke er plads hos den sygdomsramtes opholdssted 

skal de søge ophold alle mulige steder, hvilket skaber meget anstrengende forhold for disse 

mennesker som i forvejen har deres at slås med.  

Og for at løse disse forhold ønsker vi fra Partii Naleraq at der skal findes en løsning på disse meget 

vanskelige forhold.  

Mange mennesker her i vort land arbejder under arbejdsforhold med mindsteløn, og på dette kan 

man se at livsvilkårene ikke kan være lette. I nogle tilfælde er kommunernes muligheder for at yde 

hjælp meget begrænset, mens man i nogle tilfælde helt afviser at yde hjælp.  

Derfor skal vi fra Partii Naleraq opfordre til at vi i fællesskab, og sammen med kommunerne finde 

løsninger for disse familiers behov for hjælp.  

Mange mennesker har ikke råd til at betale den dagpris for ophold og bespisning i forbindelse med 

ledsagelse af familiemedlemmers sygdomsophold i Danmark, idet der er mange hvor arbejdet med 

indkomst er ophørt allerede før man rejser ud af hjembyen, og disse har også på denne måde meget 
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store vanskeligheder med hensyn til husleje og andre omkostninger, hvilket vi kan se er ganske 

utrygt for disse mennesker.  

Sundhedsvæsenet hjælp ved livstruende sygdomsforløb er vi meget taknemlige overfor, og dette er 

helt på sin plads.  

Men eksempelvis personer under langvarige indlæggelse på sygehuse, og som savner deres familier 

under en kræftsygdom, og som ellers ønsker familiemedlemmer hos sig, har for manges 

vedkommende meget begrænsede muligheder, og i nogle tilfælde kan der overhovedet ikke ydes 

nogen form for hjælp, og sådanne forhold er efter vores mening hos Partii Naleraq ganske 

vanskelige.  

Da disse i mange tilfælde ikke kan have deres familiemedlemmer boende hos sig, og skal betale 

ikke ubetydelige beløb for logi og bespisning såfremt de skal have familien boende hos sig, uagtet 

disse i mange tilfælde ingen midler har til dette.  

Mennesker under gode økonomiske forhold har ikke det store vanskeligheder på dette område, men 

disse mennesker som ikke har sådanne økonomiske muligheder har ganske vanskelige forhold på 

krop og sjæl er det oplyst, og vi er mange under det politiske arbejde som informeres om sådanne 

meget vanskelige forhold af dem som besøger deres familier.  

Naalakkersuisuts svar er meget skuffende. Idet der ikke anvises løsningsforslag til disse meget 

vanskelige forhold, - ja vi finder det alle vigtigt at der sker forebyggelse for sygdomme, men 

sygdomme kommer på hvilket som helst tidspunkt, men i disse fremlagte forslag er der ikke tale om 

forebyggelse, men der er tale om at de sygdomsramte skal have deres familier omkring sig under 

behandlingen.  

Derfor skal vi fra Partii Naleraq opfordre andre partier i Inatsisartut til at understrege at disse 

forslag som er fremlagt skal vedtages. Under valgkampe har vi alle flere gange givet udtryk for at 

der skal findes løsninger for at lette det sygdomsramte menneskers forhold, og at der sker afvisning 

af fremlagte forslag, når disse fremsættes overfor Inatsisartut er ikke længere på sin plads.  

Lad mig udtale dette citat fra Naalakkersuisuts koalitionens aftale:  

“Patienter der behandles udenfor landet, skal have mulighed for ledsagelse af pårørende 

efter behov.” 
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Men i disse 2 forslag fremsætter der netop forslag i henhold til denne målsætning, og denne meget 

underlige afvisning kan på ingen måde accepteres. Naalakkersuisuts koalitionsaftale er jo 

underskrevet, og disse 2 forslag passer fuldstændig ind i Naalakkersuisuts målsætninger.  

Forslagene er forskellige i deres overskrifter, men vi skal fra Partii Naleraq udtrykke vi er åbne for 

at tilpasse formuleringer for at mødes. Da vi taler om syge mennesker forestiller vi os ikke at 

overskrifter skal skille os ad.  

Med disse bemærkninger støtter vi fuld ud om Anthon Frederiksen, Partii Naleraq og Mimi 

Karlsen, Inuit Ataqatigiits forslag, og skal henvise forslagene til behandling i sundhedsudvalget.  

 

 


